²⁹¹ LIPPERT, W.: La Bourgogne et la Saxe, s. 8-10; WÜRTH-PAQUET, F. X.: Table 30, č. 14.

V říjnu 1451 dorazil Filip osobně do Lucemburska, aby zde přijal hold stavů. Za tímto účelem je 22. října požádal o shromáždění, ke kterému mělo dojít v hlavním městě Lucemburk ve velkém sále tamního hradu dne 25. října 1451. Sem se lucemburské stavy za značné účasti dostavily, včetně saských stoupců a burgundských odpůrců, např. pánů z Wiltz, Brandenbergu, Autelu a dalších. Slovy mluvčího Colarda d'Ottenges stavy důkladně zvážily Filipem předložené listiny o jeho právech od jeho předchůdců (!) a jiných, které vůči vévodství má, a sice z titulů zástavních. Stavy jednotně a bez námitek Filipovi přísahají, avšak s výhradou práv vlastníků a dědiců. Ta se *jeho výsost* musí zavázat nerušit, ale naopak chránit. Současně stavy žádaly potvrzení svých privilegií a svobod. „*ad quam dietam jussu suo libenter ipsis supranominatis venientibus, celsitudo sua exponi et declarari fecerat, jura que ad causam suorum predecessorum, et alias habebat et sibi competebant in ducatu Lucemburgensi et comitatu de Chiny prefatis, ratione impignorationis et ypothece, prout per litteras quamplures, quas eis exhiberi fecerat, hec et alia lucidius eis dixerat constare et apparere, quodque super his prelati, nobiles et alii supranominati tres status, ut prefertur representantes, plene deliberaverant et habita inter eos deliberatione matura et predictis litteris visis, lectis, expositis et intellectis, ac aliis que sua celsitudo exponi fecerat attentis, unanimiter, nemine contradicente concluderant, eidem celsitudini sua ratione et ad causam juris impignorationis et ypothece supradictis parere et obedire, parebantque et obediebant secundum formam et tenorem litterarum predictarum, salvo semper jure proprietariorum sive heredum patriarum Lucemburgensium et de Chini pretactarum, quorum etiam jus celsitudo sua, prout ipsis dici et declarari fecerat, in nullo diminuere, ymo potius tueri et defendere volebat, de quo tres status predicti celsitudini sue gratias referebant, serius supplicantes, quatenus celsitudo sua prelatos, nobiles et oppida prenomatos et quemlibet eorundem in suis juribus, privilegiis, libertatibus et usibus antiquis conservare et manutenere dignaretur, hanc quoque eorum responsionem gratam habere et acceptam*“.

Po obdržení této odpovědi slíbil burgundský vévoda zachovat privilegia a svobody stavů, jakož i ochranu práv dědiců vévodství. Odpověď stavů však nebyla tak jednoznačná, jak by si dokument takového významu zaslouhoval a jak bylo obvyklé pro středověké listiny ohledně jejich pečlivosti a podrobnosti. Ze znění listiny nevyplývá z právního pohledu jednoznačně, o jakou přísahu jde a zda Filipa stavy výslovně přijímají za svého pána. Nebylo zřejmě pochyb, že tak učinily a že to tak všichni v danou chvíli vnímaly. Ostatně Filip Dobrý v tomto smyslu vydal 28. října 1451 listinu, v níž prohlásil, že po několika letech, kdy vykonával správu a vládu v Lucembursku a Chiny pro svoji tetu, byl nyní třemi stavy, po předložení listin s právy jeho předků a předchůdců vůči těmto zemím, uznán a přijat za jejich zástavního pána (*seigneur par gagière*), s výhradou práv dědiců. Současně se